
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAJLJ^E JUSTIÇADO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

RELATÓRIO DE SESSÃO DA COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 003/2014

Aos 03 (três) dias do mês de junho do ano de dois mil e quatorze, às 09h18min, na sala da

Comissão Permanente de Licitação {CPL) do Tribunal de Justiça do Amazonas, reuniram-se em sessão o

Presidente e os membros da CPL, para fi,,s de dar continuidade à Tomada de Preços n° 003/2014, advinda

do Processo Administrativo n° 19900/2013, cujo objeto é a contratação, em regime de empreitada por

preço global, de empresa especializada na prestação de serviços de impermeabilização de calhas,

rufos e laje dos Setore?1 04, 05 e 06 do córum Ministro Henoch Reis, com fornecimento de material e

mão-de-obra, conforme especificações estabelecidas no Projeto Básico (Anexo VI) do edital

Aberta a sessão, o Presidente da CPL saudou todos os licitantes.

Apresentaram-se ã sessão as err,,:resas abaixo relacionadas:

EMPRtSA

ESAC ENGENHARIA L fUA. - EPk

BMJ COMERCIAL E SERVIÇOS LIDA - EPP

C NP J

00.892.637/0001-30

84.544.469/0001-81

Após a análise da documentação relativa à Habilitação, verificou-se quando da análise da

documentação relativa à Habilitação, o que se segue.

EMPRESA

BMJ COMERCIAL E

SERVIÇOS LTDA-EPP

Resultado da análise

1. Observou-se a ausência de cédula de identidade, prova de inscrição

municipal e/ou ej.tadual, prova de inscrição no CNPJ e o Balanço

Patrimonial. Contudo, foi apresentado prova de registro regular perante o

SICAF OJIYI indicarão de regularidade perante as Fazendas Estadual e
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ESAC ENGENHARIA

EPP

NOVACON

EMPREENDIMENTOS DA

AMAZÓNIA LTDA ME

Municipal suprindo, assim, a ausência das certidões e do Balanço

Patrimonifil. nos termos do item 3.2 do edital.

2. Entietanto, a U/isão de Engenharia informou que o Atestado de

Capacidade Técnioa apresentado não de serviços semelhantes ao exigido

no Projol j Básico Conclui-se, portanto, pela inabilitação da empresa no

certame.

1. Na análise da documentação, constatou-se o atendimento ao exigido no

Instrumento Convocatório, Conclui-se, portanto, pela habilitação da

empresa no certame.

1. Qbsp^ou-se q;.• = > a empresa não apresentou Balanço Patrimonial.

Contudo "oi apresentado prova de registro regular perante o SICAF com

índice d-v Liquide;; f jr rente (ILC) superior a 1 (um), nos termos do item 3.2

do edital

2. No qi.!=' concerne aos demais documentos, constatou-se o atendimento

ao exiges no Instrumento Convocatório. Conclui-se, portanto, pela

habilitação a emprosa no certame.

Desse modo, toram declaradas r.;- .ulitada;. í- ~> empresas:

EMPRESA

ESAC ENGENHARIA LTDA. - EPP

NOVACON EMPREENDIMENTOS DA AMAZÓNIA LTDA - ME\-ME

CNPJ

00.892.637/0001-30

15.768.674/0001-08

Encerrada a fase de habilitação, a empresa BMJ COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EPP,

manifestou intenção de interpor recurso, nssim, em observância à legislação vigente, art. 109, l, "a", da Lei

n°. 8.666/93, fica aberto o prazo p:.i ,3 -r't.-posição cie recurso a contar da lavratura desta Ata, o qual finda

dia 10/06/2014 e o oraro para interposição das contrarrazões se inicia no dia 11/06/2014 e finda dia

23/06/2014, em virtude da Portaria n° 120>V2014 - PTJ, a qual institui o calendário de pontos facultativos em

virtude dos jogos da Copa.
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Ressalta-se ain^s que o resultado da F.:tapa de Habilitação, consignado nesta Ata, será

devidamente publicado no site oficia! do T 'AM, end-: ;;ço: www tiam ius.br. menu licitações.

Nada mais havendo a tratar de t -F * por encerrada a sessão

Adriano Lu!;: ^dVale Soares

Presidente da CPL

_
Tatiane Alves da Silva

Secretária da CPL

Erici Isaura Sakamoto Figueiredo

Representante da empresa ESAC Engenharia

LTDA. - EPP

rães

mpresa BMJ

COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EPP

Carlos Uoão Car

Representai

àmp3s Guiml
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Analise Técnica da Tomada de Preço n". 003/2014.

Processo Administrativo n° 2013/019900

INTRODUÇÃO

Este relatório trata de analiso técnica dos documentos de habilitação referente à
Qualificação Técnica das t.-rnpiesas participantes da Tomada de Preço n°. 003/2014,
processo administrativo nl! 2013/019900 cujo objeto é a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de construção civil, com o fornecimento de
materiais e mão de obra para obras de Impermeabilização no Fórum Ministro Henoch
Reis

Foi realizada * análise técnica dos documentos de habilitação, conforme segue

s
l
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o
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1. EMPRESAS QUE APRESENTARAM DOCUMENTAÇÃO

EMPRESA

BMJ COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EPP

ESAC ENGENHARIA LTDA - EPP

\N EMPREENDIMENTOS DA AMAZÓNIA LTDA - ME

84.544469/0001-81

00892.637/0001-30

15768674/0001-08

2. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DAS EMPRESAS

. "BMJ COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EPP", a empresa apresentou a
Declaração de vistoria Tócnica, apresenta Registro no CREA, Responsável Técnico
da Empresa mas não está em conformidade, pois não apresentou Atestado de
CapíK lade Teci executou serviços semelhantes ao exigido no referido
Projeío Bnsiro

"ESAC ENGENHARIA LTDA - EPP", a empresa está em conformidade, pois
apresenta Regtslio no CREA, Respon.sav.el Técnico cia Empresa, Declaração,

.*ado de Capacidade Técnica comprovando que executou serviços semelhantes
confoirne exigido n • • 'Io Projeto Bàstco
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"NOVACON EMPREENDIMENTOS DA AMAZÓNIA LTDA - ME, a empresa
está em confonnidade pois apresenta Registro no CREA, Responsável Técnico da

Kmpro^a Declaração Atestado de Capacidade Técnica comprovando que

execuíou serviços semelhantes conforme exigido no referido Projeto Básico

I
3. CONCLUSÃO |

• i
v

Diante da análise técnica dos documentos de Habilitação no que concerne à
Qualific.i i ' --cnica, conch)i-i-''?que 2

A empresa BMJ COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA . EPP não atende ás
exigências constantes no Projeto Básico í

Em relação as empresas ESAC ENGENHARIA LTDA - EPP e NOVACON
EMPREENDIMENTOS DA AMAZÓNIA LTDA - ME, os documentos relativos à
qualificação técnica estão em conformidade com o estabelecido no Projeto Básico - £
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Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação

Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais - SIASG
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei n^ 8.666, de 1993, conforme

documentação apresentada para registro no SICAF e arquivada na UASG
Cadastradora, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Validade do Cadastro:

CNPJ / CPF:

Razão Social / Nome:
Natureza Jurídica:

Domicílio Fiscal:

Unidade Cadastradora:

04/09/2014

84.544.469/0001-81

B. M. J. COMERCIAI. E SERVIÇOS LTDA - EPP

SOCIEDADE EMPRESÁF.IA LIMITADA

2550 - Manaus AM

170207 - SUPERIM ENDÉNClA DE ADMINISTRAÇÃO DO MF - AM

Código e Descrição da Atividade Económica:

4663-0/00 - COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USO INDUSTRIAL-
PARTES E PEÇAS

Endereço:

AV. TEFÉ, 2712 - Manaus - AM

Ocorrência: Nad? Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis validados:
l - Credenciamento

II- Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal Federal

Receita Validade: 04/09/2014

FGTS Validade: 24/06/2014

INSS Validade: 15/06/2014

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Municipal:

Receita Estadual/Distrital Validade: 0^/05/2014 (*)

Receita Municipal Validade: 25/06/2014

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira - Validade: 30/06/2015

índices Calculados: SG - 64.84; LG = 33.61; LC = 33.61

Património Líquido: R$ 0,00

Legenda: documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Emitido em: 03/06/2014 às 09:38:02

CPF: 592.319.392-20 Nome: ADRIANO LUIZ DO VALE SOARES

Ass:



Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação

Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais - SIASG
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível VI - Regularidade Econôrnico-Financeira

Dados do Fornecedor

CNPJ: 84.544.469/0001-81
Razão Social: B- M. J. COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EFP
Nome Fantasia:
Situação Cadastral: Cadastrado
Situação da Solicitação: Validado
Capital Social (R$): R$ 500.000,00

Emitido em: 03/06/2014 ás 09:39:59
CPF: 592.319.392-20 Nome: ADRIANO LUIZ DO VALE SOARES

/o



Relatório Nível VI - Regularidade Econômico-Financeira

Período Inicial: 01/01/2013
Período Final: 01/12/2013
Validade do Balanço: 30/06/2015
Demonstração Contábil: 01/12/2013
Tipo de Balanço: Balanço anual

Dados do Balanço

Exercício Financeiro

Ativo
Circulante: R$ 1.517.538,21
Não Circ. - Realizável a LP: R$ 0,00
Não Circ- - Investimentos: R$ 0,00

Não Circ. - Imobilizado: R$ 1.409.982.78
Não Circ. - Intangível. R$ 0,00
Total do Ativo: RS 2.927.520,99

Passivo
Circulante: R$45.149,65
Não Circulante: R$ 0,00
Total do Passivo: R$ 2.927.520,99

Ativo / Passivo

Património Liquido

Património Liquido: RS 0,00

índices Calculados
índice de Solvência Geral: 6.484,00 %
Liquidez Geral: 3.361,00 %
Liquidez Corrente: 3.361,00 %

Certificação de Falência / Recuperação
Código de Controle da Certidão.
Data de Emissão:
Data de Validade:

;

Emitido em: 03/06/2014 às 09:39:59
CPF: 592.319.392-20 Nome: ADRIANO LUIZ DO VALE SOARES



Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação

Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais - SIASG
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nQ 8.666, de 1993, conforme

documentação apresentada para registro no SICAF e arquivada na UASG
Cadastradora, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Validade do Cadastro: 15/04/2015

CNPJ / CPF: 00.892.637/0001-30

Razão Social / Nome: ESAC ENGENHARIA LT')A

Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA

Domicílio Fiscal: 2550 - Manaus AM

Unidade Cadastradora: 170207 - SUPERIM ENDtNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MF - AM

Código e Descrição da Atividade Económica:

4120-4/00 - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

Endereço:

Rua Epaminondas Baraúna 325 - Manaus - AM

Ocorrência: Nada Consta

Impedimento do Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Consta

Níveis validados:

l - Credenciamento

I I - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal Federal

Receita Validade: 13/09/2014

FGTS Validade: 24/06/2014

INSS Validade: 18/11/2014

IV-Regularidade Fiscal Escadual/Municipal:

Receita Estadual/Distrital Validade: 25/06/2014

Receita Municipal Validade: 21/07/2014

VI - Qualificação Econômico-Financeira - Validade: 30/06/2015

Índices Calculados: SG = 25.77; LG = 7.47; LC = 7.47

Património Líquido: R$ 0,00

Legenda: documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

. /

Emitido em: 03/06/2014 às 09:42:05 W
CPF: 592.319392-20 Nome: ADRIANO LUIZ DO VALE SOARES

Ass:



Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão Secretaria do Logística e Tecnologia

Sistema integrado de Administração de Serviços Gerais - SIASG
Sistema de Cadastrarnento Unificado de Fornecedores - SICAF

ANEXO
Vínculo com Serviço Público

CNPJ / CPF: 00.892.637/0001-30

Razão Social / Nome: ESAC ENGENHARIA LVDA

Natureza jurídica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

Vínculo com "Serviço Público"

Nome: ANTÓNIO CARLOS LAPA BEZERRA

CPF: 291.139.382-15

Lotação: DIRETORIA DE ENSINO DO CAMPUS M*WAUS

Cargo/Função na APF PROFESSOR ENS BÁSICO TECN TECNOLÓGICO

Tipo de vínculo corn Fornecedor: iócio

Emitido em: 03/06/2014 às 09:42:05

CPF: 592.319.392-20 Nome: ADRIANO LUIZ DO VALE SOARES

Ass:



Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação

Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais - SIASG
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível VI - Regularidade Econômico-Financeira

Dados do Fornecedor
CNPJ: 00.892.637/0001-30
Razão Social: ESAC ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia:
Situação Cadastral: Cadastrado
Situação da Solicitação: Validado
Capital Social (RS): RS 3.361.067,02

Emitido em: 03/06/2014 às 09:43:17

CPF: 592.319.392-20 Nome: ADRIANO LUIZ DO VALE SOARES



Relatório Nível VI - Regularidade Econômico-Financeira

Dados do Balanço

Exercício Financeiro
Período Inicial: 01/01/2013
Período Final: 01/12/2013
Validade do Balanço: 30/06/2015
Demonstração Contábil: 01/12/2013
Tipo de Balanço; Balanço anual

Ativo
Circulante: R$ 1.022.700,84
Não Circ. - Realizável a LP: R$ 0,00
Não Circ. - Investimentos: R$ 0,00
Não Circ. - Imobilizado: R$ 2.505.593,80
Não Circ. - Intangível: R$ 0,00

Total do Ativo: R$ 3.528.294,64
Passivo

Circulante: R$136.906,86
Não Circulante: R$ 0,00
Total do Passivo: R$ 3.528.294,64

Ativo / Passivo

Património Liquido

Património Líquido: R$ 0,00

índices Calculados

índice de Solvência Geral: 2.577,00 %

Liquidez Geral: 747,00 %
Liquidez Corrente: 747,00 %

Certificação de Falência / Recuperação
Código de Controle da Certidão: 002471973
Data de Emissão: 26/05/2014
Data de Validade: 25/06/2014

Emitido em: 03/06/2014 às 09:43:17

CPF: 592.319.392-20 Nome: ADRIANO LUIZ OO VALE SOARES



Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação

Sistema Integrado cie Administração de Serviços Gerais - SIASG
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei n9 8.666, de 1993, conforme

documentação apresentada para registro no SICAF e arquivada na UASG
Cadastradora, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Validade do Cadastro:

CNPJ / CPF:

Razão Social / Nome1:
Natureza Jurídica:
Domicílio Fiscal:

Unidade Cadastradora:

Código e Descrição da Atividade Económica:

7112-0/00 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA

06/06/201.4

15.768.674/0001-08

NOVACON EMPREENDIMENTOS DA AMAZÓNIA LTDA - ME
SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
2550 - Manaus AM

240105 - INSTIT.NACIONAL DE PESQUISA DA AMAZONIA/MCT

Endereço:

RUA CORONEL SILVINO CAVALCANTE 369 CONJ SANTOS DUMONT - Manaus - AM

Ocorrência: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nacla Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis validados:

l - Credenciamento

II- Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal Federal

Receita Validade: 15/10/2013 (*)

FGTS Validade: 01/07/2014

INSS Validade: 06/04/2014 (*)

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Municipal;

Receita Estadual/Distrital Validade: 10/07/2013 (*)

Receita Municipal Validade: 17/07/2013 (*)

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira - Validade: 30/06/2014

índices Calculados: SG = 4.64; LG - 3.64; LC - 3.64

Património Liquido: R$ 0,00

Legenda: documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Emitido em: 03/06/2014 às 09:44-13
CPF: 592.319.392-20 Nome: ADRIANO LUIZ DO VALE SOARES

Ass:



Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação

Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais - SIASG
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível VI - Regularidade Econômico-Financeira

Dados do Fornecedor
CNPJ: 15.768.674/0001 -08
Razão Social: NOVACON EMPREENDIMENTOS DA AMAZÓNIA LTDA - ME
Nome Fantasia: NOVACON
Situação Cadastral: Cadastrado
Situação da Solicitação: Validado
Capital Social (R$): R$ 600.000,00

Emitido em: 03/06/2014 às 09:45:29

CPF: 592.319.392-20 Nome: ADRIANO LUIZ DO VALE SOARES

'



Relatório Nível VI - Regularidade Econômico-Financeira

Período Inicial: 01/01/2012
Período Final: 01/12/2012
Validade do Balanço: 30/06/2014
Demonstração Contábil. 01/12/2012
Tipo de Balanço: Balanço anual

Dados do Balanço

Exercício Financeiro

Ativo
Circulante: R$ 1.361.249,75
Não Circ. - Realizável a LP: R$ 0,00
Não Circ. - Investimentos: R$ 0,00
Não Circ. - Imobilizado: R$ 0,00
Não Circ. - Intangível: R$ 0,00
Total do Ativo: RS 1.736.973,15

Passivo
Circulante: R$ 374.028,45
Não Circulante: R$ 0,00
Total do Passivo: R$ 1.736.973,15

Ativo / Passivo

Património Líquido: RS 0,00

Património Líquido

índices Calculados

índice de Solvência Gemi: 464,00 %
Liquidez Geral: 364,00 %
Liquidez Corrente: 364,00 %

Certificação de Falência / Recuperação
Código de Controle da Certidão:
Data de Emissão:
Data de Validade:

Emitido em: 03/06/2014 às 09:45:29
CPF: 592.319.392-20 Nome: ADRIANO LUIZ DO VALE SOARES


